Jaguaribe, 02 de janeiro de 2015 Edição Nº: 1937

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31.12.01/2014. O

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe – CE, em

cumprimento à ratificação procedida pelo(s) Ordenador(es) de Despesas das Unidades

Administrativas do município de Jaguaribe – CE, faz publicar o extrato resumido do

processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Aquisição de combustíveis e

derivados de petróleo para abastecimento da frota de máquinas e veículos vinculados às

Unidades Administrativas do município de Jaguaribe – CE. FAVORECIDO: JOÃO

ANTÔNIO FERNANDES PINHEIRO – POSTO SÃO LUIZ. VALOR GLOBAL:R$

269.640,02 (duzentos e sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta reais e dois centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas

alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e

RATIFICADApelo(s) Ordenador(es) de Despesas das Unidades Administrativas do

município de Jaguaribe – CE. Jaguaribe – CE, 02 de Janeiro de 2015. Rafael Peixoto

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***   ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO  O(A) Serviço Autônomo

de Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Segundo

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Carta Convite

Nº  01.18.002/2013, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE CONSULTORIA NO CONTROLE INTERNO, JUNTO AO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE - CE.  CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO. CONTRATADO(A): ACERT - ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

MUNICIPAL E EMPRESARIAL S/S LTDA – ME VALOR MENSAL: R$ 3.200,00

(três mil e duzentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 28 de Fevereiro de 2015.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Mônica Priscilla Barbosa Cruz de Lima.

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES. Jaguaribe-

Ce., 02 de Janeiro de 2015. Maria José Diógenes Pinheiro Presidente da Comissão

de Licitação

***   ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O(A) Serviço Autônomo de

Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Carta Convite

Nº  01.02.001/2013, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO À ADMINISTRAÇÃO DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO. CONTRATADO(A): ROBERSON DIÓGENES COELHO VALOR

MENSAL: R$ 2.110,40 (dois mil, cento e dez reais e quarenta centavos). PRAZO

DE DURAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2015. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A): ROBERSON DIÓGENES COELHO. ASSINA PELA

CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES. Jaguaribe-Ce., 02 de

Janeiro de 2015. Maria José Diógenes Pinheiro Presidente da Comissão de Licitação

***   ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O(A) Serviço Autônomo de

Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº

11.07.001/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE ENGENHARIA CIVIL, GERENCIANDO, PLANEJANDO E FISCALIZANDO AS

OBRAS PUBLICAS, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-

SAAE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO(A): JOSCÉLIO PINHEIRO

FALCÃO VALOR MENSAL: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). PRAZO DE

DURAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2015. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):

JOSCÉLIO PINHEIRO FALCÃO ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO

RONALDO NUNES. Jaguaribe-Ce., 02 de Janeiro de 2015. Maria José Diógenes

Pinheiro Presidente da Comissão de Licitação

***   ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O(A) Serviço Autônomo de

Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão

Presencial Nº  04.03.001/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS) UNIDADES DE IMPRESSORA PORTÁTIL,

COM FORNECIMENTO MENSAL DE 85 (OITENTA E CINCO) UNIDADES DE

BOBINA DE PAPEL TÉRMICO PERSONALIZADO, PARA O SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE.

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADO(A): J3A SOLUÇÕES LTDA – ME VALOR MENSAL: R$

2.290,00 (dois mil, duzentos e noventa reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de

Dezembro de 2015. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Jairo Jorge Aguiar

Junior. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES.

Jaguaribe-Ce., 02 de Janeiro de 2015. Maria José Diógenes Pinheiro Presidente da

Comissão de Licitação

***   ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O(A) Serviço Autônomo de

Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade

Inexigibilidade Nº  05.28.001/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SEVIÇO

DE LOCAÇÃO DE 06 (SEIS) UNIDADES DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO

MICROBIOLÓGICO E FLUERETAÇÃO DE ÁGUA, MODELO GUTWASSER,

CONSTANDO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA E MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AOS DISTRITOS DE

MAPUÁ, FEITICEIRO, NOVA FLORESTA E VIEIRA FECHADO, NO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO

DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO(A): LICS SUPER ÁGUA EIRELI – EPP

VALOR MENSAL: R$ 4.400,00 (quatro mil e qutrocentos reais). PRAZO DE

DURAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2015. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):

Francisco de Assis Coelho Montenegro. ASSINA PELA CONTRATANTE:

FRANCISCO RONALDO NUNES. Jaguaribe-Ce., 02 de Janeiro de 2015. Maria José

Diógenes Pinheiro Presidente da Comissão de Licitação

***   ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O(A) Serviço Autônomo de

Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão

Presencial Nº  05.09.001/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSISTÊNCIA MÉDICA, AMBULATORIAL, HOSPITALAR E OBSTÉTRICA

AOS SERVIDORES, SEUS DEPENDENTES E AGREGADOS, JUNTO AO SAAE

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO(A): HAPVIDA

ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA VALOR MENSAL: R$ 19.540,76 (dezenove mil,

quinhentos e quarenta reais e setenta e seis centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até

31 de Dezembro de 2015. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricardo

Damasceno de Pontes Medeiros. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO

RONALDO NUNES. Jaguaribe-Ce., 02 de Janeiro de 2015. Maria José Diógenes

Pinheiro Presidente da Comissão de Licitação

***   ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO  O(A) Serviço Autônomo de

Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Segundo Aditivo

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº

02.08.001/2013, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

COM A LOCAÇÃO DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DE CONTABILIDADE,

FOLHA DE PAGAMENTO, LICITAÇÃO, PATRIMÔNIO, VEÍCULOS E

ALMOXARIFADO DESTINADOS AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO(A): S & S INFORMATICA ASSESSORIA E

CONSULTORIA MUNIC LTDA – ME VALOR MENSAL: R$ 1.440,00 (Hum mil e

quatrocentos e quarenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2015.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Antônio Vinicius de Nenes Vilar. ASSINA

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES. Jaguaribe-Ce., 02 de

Janeiro de 2015. Maria José Diógenes Pinheiro Presidente da Comissão de Licitação

Jaguaribe, 02 de janeiro de 2015 Edição Nº: 1937

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

***   ***   ***

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2015. O PREFEITO INTERINO DE

JAGUARIBE-CE, José Ricardo Mendes de Sousa, no uso de suas atribuições legais, e

de acordo com a Portaria n° 004/14, de 26 de Dezembro de 2014 do Poder Legislativo;

RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e

1.116 de 03 de janeiro de 2013, Max Fabiane Macário Avelino, para ocupar o cargo em

Comissão de Secretário Municipal da Cidade e Infraestrutura, do quadro desta

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 2015.

José Ricardo Mendes de Sousa Prefeito Interino

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do

município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 02.01.01/2015, resultante

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042. ELEMENTO DE

DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de

hospedagem para atender as necessidades de munícipes que precisem de

atendimento médico-hospitalar em Fortaleza, junto a Secretaria de Saúde do

município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.965,00 (sete mil novecentos e

sessenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): Raimunda Luciene de Oliveira. ASSINA

PELO(A) CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. Jaguaribe-Ce, 02 de

Janeiro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***   ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O(A) Serviço Autônomo de

Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Segundo

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de

Preços Nº  01.15.001/2013, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA DE APOIO

ADMINISTRATIVO JUNTO AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

- SAAE DE JAGUARIBE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA

E ESGOTO. CONTRATADO(A): M C ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

VALOR MENSAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31

de Dezembro de 2015. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Luiz Freitas

Carvalho Júnior. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes.

Jaguaribe-CE, 02 de Janeiro de 2015. Maria José Diógenes Pinheiro Presidente da

Comissão de Licitação

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 02.01.02/2015, resultante

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042. ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL JUNTO A

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VALOR

GLOBAL: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da

data da assinatura até 31 de Dezembro de 2015. CONTRATADO(A): Joscélio Pinheiro

Falcão. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque.

Jaguaribe-Ce, 02 de Janeiro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão

de Licitação.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 001.2, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. O PREFEITO INTERINO DE

JAGUARIBE-CE, José Ricardo Mendes de Sousa, no uso de suas atribuições legais, e

de acordo com  a Portaria n° 004/14, de 26 de Dezembro de 2014 do Poder Legislativo;

CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora Luciana Peixoto Soares de

Oliveira, com referência a licença para Interesse Particular, pelo período de 02.01.2015 à

02.01.2017; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 106, da Lei

543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para tratar de

interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a

necessidade do servidor de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora

Luciana Peixoto Soares de Oliveira, Professor de Educação Básica, Matrícula 100541-

3, com lotação na Secretaria Municipal de Educação deste Município, licença para

Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de

02.01.2015 à 02.01.2017; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de Janeiro de

2015.José Ricardo Mendes de Sousa Prefeito Interino

***   ***   ***

PORTARIA Nº 001.3 DE 02 DE JANEIRO DE 2015. O PREFEITO INTERINO DE

JAGUARIBE-CE, José Ricardo Mendes de Sousa, no uso de suas atribuições legais, e

de acordo com  a Portaria n° 004/14, de 26 de Dezembro de 2014 do Poder Legislativo;

RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Zenilda Teixeira, ocupando a

função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010417-5, na forma do

Processo nº 001/2015, lotada  na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no

Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei,

Licença Especial de 06 (Seis) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 02 de janeiro de 2015. José Ricardo Mendes de Sousa Prefeito

Interino

***   ***   ***

PORTARIA Nº 001.4 DE 02 DE JANEIRO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Sonia Guimaraes Maia, ocupando

a função de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº 100373-6, na forma do Processo nº

004/2015, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no Art. Nº 90,

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543

de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença

Especial de 08 (oito) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em

02 de janeiro de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***   ***   ***

Jaguaribe, 02 de janeiro de 2015 Edição Nº: 1937

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3

***   ***   ***

Portaria Nº 001.5/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. Dispõe sobre a liberação dos

Dirigentes Sindicais, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO que o Decreto de N.º 697 de 07 de

maio de 2014, regulamentou a liberação dos Dirigentes Sindicais no Âmbito do

Município de Jaguaribe/CE; CONSIDERANDO a nova formação da diretoria sindical

em decorrência das eleições recentemente realizadas, informada pelo Ofício de N.º

57/2014, de 19 de dezembro de 2014, de autoria do SINDSEP – Jaguaribe. RESOLVE:

Art. 1º - Fica desde já assegurada a liberação por conta do exercício de mandato

classista dos servidores:  Maria das Candeias Pinheiro de Queiros Barros – Professora,

Matrículas 091975-6/011088-4; Rafael Fernandes Ferreira – Agente de Vigilância

Sanitária, Matrícula 010619-4;  Célia Jucá Lima – Professora, Matrícula  011055-8;

Betânia Paula Alves Freitas – Professora, Matrículas 110045-9/011048-5 Art. 2º -

Qualquer outra liberação em decorrência do exercício do mandato classista fica revogada.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 02 de janeiro de 2015. José Abner Nogueira

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***   ***   ***